INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI PER L'ELABORAZIONE DI ANALISI STATISTICHE VOLTE A VALUTARE IL COINVOLGIMENTO DELLA CITTADINANZA NEL PROCESSO PARTECIPATIVO "VERSO IL CROWDMAPPING FEMMINILE" PROMOSSO DAL COMUNE DI CASTENASO

Ai sensi dell'art.13 del Regolamento UE 679/2016 – GDPR – si informa che il Comune di Castenaso, in qualità di Titolare del trattamento tratterà i suoi dati personali. Il Titolare del trattamento garantisce che il trattamento dei suoi dati personali si svolgerà nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, della sua dignità, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali, al diritto alla trasparenza e alle responsabilità giuridiche che ne discendono.

Nell'ambito del rapporto o di qualsiasi servizio per ogni singolo cittadino, ricorrendone i presupposti, il Comune di Castenaso desidera informarLa puntualmente in ordine ai trattamenti eseguiti e i rigori di tutela adottati a tale scopo.

La presente Informativa sarà pubblicata sul sito della pagina del Comune di Castenaso e potrà essere scaricata al link ivi indicato.

In ottemperanza delle norme del Regolamento (UE) 679/2016 (GDPR) e D.lgs. 196/2003 come modificato da D.lgs. 101/2018, pertanto, il Comune di Castenaso, Le fornisce le seguenti informazioni:

Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Castenaso Piazza Raffaele Bassi, 1 40055 Castenaso (BO) Telefono: (+39) 051.6059111

PEC: comune.castenaso@cert.provincia.bo.it

Responsabile della protezione dei dati personali

Il Comune di Castenaso ha designato un Responsabile della protezione dei dati contattabile al seguente indirizzo e-mail: dpo@dpocastenaso.com

Tipologia di dati personali

I dati personali vengono trattati nel rispetto degli obblighi di correttezza, liceità e trasparenza imposti dalla citata normativa, con tutela della riservatezza e dei diritti degli interessati. I dati personali oggetto di trattamento sono:

- Dati identificativi e di contatto e-mail e indirizzo IP
- Dati particolari ex art. 9 GDPR quali dati inerenti alle condizioni di salute e accessibilità ai servizi, dati inerenti all'origine e al sesso;
- Dati relativi alle esigenze di *crowdmapping*;
- Informazioni relative alle esperienze personali nel Comune di Castenaso, attività di solidarietà svolta nel territorio del Comune, disponibilità alla partecipazione al progetto.

Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento

Il Comune di Castenaso tratterà i dati personali per motivi di interesse pubblico e in particolare il trattamento dei Suoi dati personali avviene per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell'art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo n. 679/2016, non necessita del Suo consenso. I dati di natura particolare saranno trattati allo scopo del raggiungimento della finalità di partecipazione pubblica e di perseguimento dell'interesse pubblico da parte del Comune alla luce di

quanto previsto dall'art. 9 lett. g) del Reg. Eu. n. 679/2016. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità:

Elaborazione di analisi statistiche volte a coinvolgere la cittadinanza nel processo partecipativo "Verso il crowdmapping femminile – la mappa digitale per leggere Castenaso in un'ottica di genere" per la redazione della relazione di ritorno alla Clausola valutativa anno 2024 di cui all'art. 21 della Legge della Regione Emilia-Romagna n. 15/2018.

Conferimento dei dati trattati

Il conferimento dei dati da parte dell'interessato è libero e facoltativo, ma necessario alla corretta gestione del processo di partecipazione da parte dell'utente. Il mancato conferimento non avrà alcuna conseguenza negativa sui diritti degli interessati.

Modalità di trattamento

Il Comune di Castenaso tratta i dati personali con strumenti telematici e/o cartacei utilizzando, anche, strumenti automatizzati atti a memorizzare, gestire e trasmettere i dati stessi, nel rispetto di misure che garantiscano la sicurezza e la riservatezza ai sensi dell'art. 32 GDPR, nonché nel rispetto dei principi di cui all'art. 5 GDPR.

Periodo di conservazione

I dati personali saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal fine, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e necessarietà dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso.

I dati che, anche a seguito alle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene.

Successivamente alla conclusione del procedimento, o all'erogazione del servizio, saranno conservati in coerenza con le norme previste in materia di conservazione della documentazione amministrativa.

Categorie di soggetti destinatari dei dati

I suoi dati personali, qualora fosse necessario, possono essere comunicati a:

- dipendenti, addetti o collaboratori del Titolare, in qualità di soggetti autorizzati al trattamento per le finalità di cui alla presente informativa, ai sensi dell'art. 29 GDPR e 2 quaterdecies D.lgs. 196/2003 come modificato D.lgs. 101/2018.
- soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria e comunitaria;
- fornitori esterni e partner del processo partecipativo, compresi i Responsabili del trattamento dei dati designati ai sensi dell'art 28 del Regolamento UE 2016/679, che agiscono per conto del Comune;
- persone fisiche e/o giuridiche, pubbliche e/o private, quando la comunicazione risulti necessaria o funzionale allo svolgimento dell'attività del Comune nei modi e per le finalità sopra illustrate.

In tutte le ipotesi indicate, la comunicazione dei dati è necessaria ai fini della gestione del rapporto intercorrente relativo alle prestazioni richieste, pertanto, un Suo eventuale rifiuto potrebbe renderci impossibile fornire le prestazioni stesse.

Diritti in qualità di Interessato

La informiamo che, in qualità di Interessato, può esercitare tutti i diritti previsti dal Regolamento n. 2016/679:

• art. 15 (Diritto di Accesso),

- art. 16 (Diritto di Rettifica),
- art. 17 (Diritto alla Cancellazione),
- art. 18 (Diritto di Limitazione di trattamento),
- art. 20 (Diritto alla Portabilità dei dati),
- art. 21 (Diritto di Opposizione).

Ha inoltre il diritto di revocare in qualsiasi momento il consenso prestato al trattamento dei dati, la **revoca** ha effetto dal momento in cui ne verremo a conoscenza e non pregiudica la liceità del trattamento basato sul consenso precedentemente prestato. Ha infine il diritto di proporre **reclamo** presso una Autorità di controllo. Per Sua opportuna conoscenza tutti i diritti sono meglio precisati al seguente url: http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/diritti-degli-interessati

In tutti i casi descritti l'esercizio dei Suoi diritti sarà portato a conoscenza di coloro ai quali i Dati sono stati comunicati, eccettuato i casi di esonero previsti dal Regolamento. In alcune ipotesi (revoca, cancellazione, limitazione, opposizione) l'esercizio dei Suoi Diritti potrebbe non rendere più possibile, in tutto od in parte, l'erogazione delle prestazioni e/o servizi a Suo favore.

Tutti i diritti descritti sono esercitati con richiesta rivolta senza formalità via mail all'indirizzo mail privacy@comune.castenaso.bo.it al Titolare, alla quale è fornito idoneo riscontro senza ritardo.

Trasferimento dati a Paesi extra UE

I tuoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell'Unione Europea o Organizzazioni internazionali.

Castenaso, 19.04.2024